
imi COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'ora a l marito civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

N° ScReg. del

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Autorizzazione alla costituzione del comune di Lampedusa e Linosa nei 
giudizi innanzi al Giudice di Pace di Agrigento e alla Corte di Giustizia 
Tributaria di primo grado di Agrigento promossi da 14 contribuenti a seguito 
opposizione alle ingiunzioni fiscali di pagamento e a cartelle di pagamento per 
IMU e TARI.

L’anno DUEMILA VENTIQUATTRO il giorno VENTOTTO del mese di MARZO 
alle ore: 4^.30 e seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, 
in seguito a convocazione, da parte del sindaco si è riunita la Giunta Municipale con 
l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco X
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X
Dott. Di Piazza Aldo Assessore V
Sig. Cantafia Vincenzo Assessore X
Dott.ssa Casano Laura Assessore __ K ____

Presenti n° .w... Assenti n°

Presiede il Sindaco Dott. Mannino Filippo;
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 
n.267, il Segretario Comunale Reggente, Dott.ssa Alessandra Melania La Spina, il 
quale cura anche la redazione del presente verbale.
11 Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente illustra la proposta di cui al seguente oggetto e che si allega

Autorizzazione alla costituzione del comune di Lampedusa e Linosa nei giudizi 
innanzi al Giudice di Pace di Agrigento e alla Corte di Giustizia Tributaria di 
primo grado di Agrigento promossi da 14 contribuenti a seguito opposizione alle 
ingiunzioni fiscali di pagamento e a cartelle di pagamento per IMU e TARI.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi della legge 08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale 
n°48/91, così come modificata dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30; 
Ritenuto dovere provvedere in merito, per le motivazioni riportate in proposta;
Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

Successivamente con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma 
palese;

DELIBERA

di dichiarare l’atto immediatamente esecutivo, per le motivazioni di cui in proposta



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
PROVINCIA DI AGRIGENTO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO; AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE DEL COMUNE DI LAMPEDUSA 
E LINOSA NEI GIUDIZI INNANZI AL GIUDICE DI PACE DI AGRIGENTO E ALLA 
CORTE DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI PRIMO GRADO DI AGRIGENTO PROMOSSI DA 
14 CONTRIBUENTI A SEGUITO OPPOSIZIONE ALLE INGIUNZIONI FISCALI DI 
PAGAMENTO E A CERTELLE DI PAGAMENTO PER IMU E TARI.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II

Premesso che al protocollo dell’Ente sono pervenute a mezzo pec, N, 14 ricorsi avverso gli atti 
di ingiunzioni fiscali di pagamento per il canone idrico integrato e ricorsi presso la Corte di 
Giustizia Tributaria di primo Grado di Agrigento avverso cartelle di pagamento;
Che il Comune di Lampedusa e Linosa non ha un Ufficio Legale, né personale qualificato per 
redigere autonomamente gli atti per resistere e rappresentare le proprie ragioni nei giudizi 
innanzi al Giudice di Pace di Agrigento;
Ritenuto pertanto di doversi avvalere per tale tipologia di contenzioso di un avvocato del libero 
foro;
Considerato che allo stato risultano n. 14 opposizioni agli atti ingiuntivi come da elenco allegato

Im posta Prot. Ente

1 ingiunzione fiscale prot.441 del 10/01/2024

2 ingiunzione fiscale prot. 510 del 11/01/2024

3 ingiunzione fiscale prot. 25656 del 29/12/2023

4 ingiunzione fiscale Prot. 2603 del 15/02/2024

5 ingiunzione fiscale Prot. 1589 del 26/01/2024
6 ingiunzione fiscale Prot. 361 del 09/01/2024
7 ingiunzione fiscale Prot. 2615 del 16 ,02,2024

8 ingiunzione fiscale Prot. 2239 del 09/02/2024

9 ingiunzione fiscale Prot. 2098 del 07/02/2024
10 ingiunzione fiscale Prot. 352 del 09/01/2024
11 ingiunzione fiscale Prot. 2158 del 08/02/2024
12 Avv. A ccertam en to  tari 2018 Prot. 3660 del 05 .03.2024
13 Cartella  p agam ento imu 2014 Prot. 26755 del 12/12/2023
14 Cartella  p agam ento tari 2015 Prot. 265 del 08/01/2024

Che per la cui difesa si ritiene opportuno avvalersi di un i «co professionista;
Considerato che P ari 56, comma 1, lettera h del nuovo Codice dei Contratti D.Lgs. 36/2023, 
espressamente prevede che le disposizioni del codice stesso non si applicano agli appalti pubblici 
concernenti tra l’altro uno qualsiasi dei servizi legali:
1} rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 

febbraio 1982, n.31;



1.1) in un arbitrato o in una collaborazione tenuti in uno Stato membro dell'Unione Europea, un 
Paese terzo o dinanzi a un'istanza arbitrale o conciliativa intemazionale;

1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato 
membro dell’Unione Europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni 
internazionali;

Stante la complessità della difesa e la conseguente esigenza di assicurare una continuità 
nell’impostazione difensiva, nonché i tempi limitati per la costituzione in giudizio, si è provveduto a 
richiedere all’Avv, Alfonso Marco Cardella, la disponibilità ad assumere l’incarico per la difesa del 
Comune di Lampedusa e Linosa nei procedimenti pendenti dinanzi al Giudice di Pace di Agrigento e 
presso la Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Agrigento.
Atteso che
Con nota acquisita al protocollo n. 4511 del 21.03.2024, l’Avvocato Alfonso Marco Cardella, ha 
trasmesso il preventivo degli onorari computati in misura ai minimi tariffari previsti dal vigente D.M. 
n. 55/2024 per euro 120.00 oltre 15% spese generali come per legge e 4% cassa forenze oltre alle spese 
del contributo unificato;
Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, necessario che vengano assegnate al Responsabile 
del Settore II le risorse necessarie al fine di avviare apposita procedura per garantire la necessaria difesa 
ed assistenza legale a favore del Comune di Lampedusa e Linosa dinanzi al Giudice di Pace di 
Agrigento quantificate in 2.050,00 (duemilacìnquanta/00 comprensivo degli accessori di legge, oltre 
alle spese del contributo unificato quantificato in €  1.372,00 per la complessiva somma di euro 
3.422.00:

Che si rende necessario procedere ad effettuare una prenotazione d ’impegno per la somma 
complessiva di € 3.422,00 imputandola al bilancio provvisorio 2024;
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile;
Visti
il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 
l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia:
il Regolamento Comunale sull’Organizzazione degli Uffici e Servizi; 
lo Statuto Comunale.

PROPONE

Alla Giunta Municipale
Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate di: 
Autorizzare la costituzione in giudizio del Comune di Lampedusa e Linosa nei procedimenti 
innanzi al Giudice di Pace di Agrigento ed alla Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di 
Agrigento;
Autorizzare il Sindaco a conferire mandato alle liti alf’avv. Alfonso Marco Cardella con studio 
legale in via Deberdò n.2/A in Licata;

- Assegnare al Responsabile del Settore II la risorsa di €. 3.422,00
(tremilaquattrocentoventidue/OO), somma comprensiva di spese per compenso, di accessori 
dovuti per legge e di spese per il contributo unificato per l’avvio della procedura per l’adozione 
degli atti gestionali, ivi compreso l’impegno contabile:
Demandare al Responsabile del Settore li gli adempimenti gestionali di propria competenza 
inerenti l’esecuzione della presente delibera, con approvazione del disciplinare d'incarico. 
Demandare al responsabile del settore li l’aggiornamento del registro del contenzioso e la stima 
del rischio di soccombenza secondo le regole adottate dall’Ente con delibera di G.M. n.46 del 
01.06.2022;



Pubblicare all’interno della sezione "Amministrazione Trasparente” sezione “Consulenti e 
collaboratori” il relativo incarico di patrocinio legale;
Dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi della ai sensi dell’art. 12, e.2, della 
L.R. n.44/91 e ss.mm.ii.-



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. 30/2000



Autorizzazione alla costituzione del comune di Lampedusa e Linosa nei giudizi innanzi al 
Giudice di Pace di Agrigento e alla Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Agrigento 
promossi da 14 contribuenti a seguito opposizione alle ingiunzioni fiscali di pagamento e a 
cartelle di pagamento per IMU e TARI.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ..........................., e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ..............................al

Lampedusa lì,

L'addetto 
Barbera Pasquale

Il Segretario Comunale (Reggente) 
Dott.ssa Alessandra Melania La Spina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il I l  t ò .  Z o 2 + ,.-  

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 

^ ^ )ic h ia r a ta  Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì, 4 P 2L-’
Il Segreta^ 

Dott.ssa Alei

$P-V. 01 y

ri


